
    C O M U N E   D I  C H I E V E 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

ORIGINALE        N. PROG. GENERALE 340 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

Determinazione n° 340 del 31.12.2019 
______________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE   SERVIZIO   DI  GESTIONE  DELLA  BIBLIOTECA COMUNALE   
ALLA   COOP.   CHARTA   -  ANNO  2020  -  CODICE CIG.:ZA52B4D33A.         

______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO CHE: 

• Il Comune di Chieve è dotato del un servizio biblioteca; 

• al fine di garantire lo svolgimento continuativo e professionale del servizio in oggetto, essendo 
nell’impossibilità di provvedere con personale dipendente dell’Ente, si rende necessario esternalizzare il 
servizio di che trattasi mediante affidamento diretto per il periodo dal 07 gennaio al 31 dicembre 2020; 

 
ATTESO che: 

- in data 23.12.2019 è stata avviata la procedura per la RDO (richiesta di offerta) per AFFIDAMENTO SERVIZIO 

GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE – ANNO 2020, ID procedura 119890349 sulla piattaforma ARIA – 

SINTEL Regione Lombardia, invitando le seguenti  ditte a voler presentare migliore offerta entro le ore 12:00 
del 30.12.2019: 

 

- CHARTA COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS con sede in MANTOVA  
- CO.LIBRI’ SOCIETA’ COOPERTIVA SOCIALE – ONLUS  con sede in BRESCIA 
- ZEROVENTI COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede in BRESCIA 

 

- entro tale data è pervenuta la seguente offerta: 
- CHARTA COOPERATIVA SOCIALE – ONLUS con sede in MANTOVA – ID offerta 1577115561693 -  

tariffa oraria di Euro 18,40   IVA esente 
 

ATTESO CHE, a seguito delle verifiche effettuate di norma previste ai sensi dell’art. 36, comma 5 del D. Lgs. 
50/2016 si è conclusa la citata procedura con l’aggiudicazione definitiva alla ditta  mediante l’utilizzo della 
Centrale Acquisti  della Regione Lombardia alla  CHARTA COOPERATIVA SOCIALE  (P.I.01574190201) con 
sede in MANTOVA  – VICOLO SANTA MARIA N. 4  come da report  emesso dal sistema informatico della 
Centrale Acquisti della Regione Lombardia ARCA – Sintel e-procurement; 

 

Ritenuto opportuno: 
- approvare il report di gara ed affidare alla CHARTA COOPERATIVA SOCIALE  (P.I.01574190201) con 

sede in MANTOVA  – VICOLO SANTA MARIA N. 4, il servizio di gestione della biblioteca per il periodo  dal 

07 gennaio al 31 dicembre 2020 per una tariffa oraria pari ad  € 18,40 Iva esente; 

- assumere idoneo impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.  
 
VISTI E RICHIAMATI:  
- il vigente Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  
- l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e s.m.i.;  
- l’articolo 192 del citato d.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.  



 
 

 

 

ATTESA la necessità di assumere in favore della SOC. COOP. CHARTA il relativo impegno di spesa dell’importo di 
Euro 4.600,00 Iva esente per il servizio di gestione della biblioteca Comunale per il periodo dal  07 gennaio al 31 
dicembre 2020 per un totale stimato in 250 ore; 
 
RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizioni legislative:  
- il D.P.R. 207/2010; 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;  
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. “ Regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti”.  
 
VISTA la legge n.145 del 30.12.2018 (Legge di Bilancio 2019) – pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.302 del 31.12.2018  
– Suppl. Ordinario n.62; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 118/2011; 
 
VISTI gli art. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la delibera della G.C. 61 del 06.06.2019 di attribuzione al Sindaco Pro tempore dei compiti gestionali ai sensi 
dell’art. 53 comma 23 della L. 388/2000 dell’Area amministrativa -  Area economico finanziaria - Area demografica; 
 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa; 
 

DI APPROVARE il Report   riguardante l’offerta contraddistinta dal n. ID1577115561693 per   il servizio  
gestione della biblioteca  effettuata per il tramite della Centrale Acquisti  della Regione Lombardia – Sintel; 

 
DI AGGIUDICARE il servizio GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE alla SOC. COOP. CHARTA 

COOPERATIVA SOCIALE  (P.I.01574190201) con sede in MANTOVA  – VICOLO SANTA MARIA n.4,  per il 
periodo dal 07/01/2020 al 31/12/2020  per un importo orario a  base d'asta  di Euro 18,40;  

 
DI IMPEGNARE a favore della stessa la spesa complessiva di Euro 4.600,00  Iva esente ( importo orario Euro 18,40 per 
un totale di n. 250 ore ) per il periodo dal 07 gennaio al 31 dicembre 2020;  
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 4.600,00 alla Missione 05 Programma 02 – Piano dei Conti 1 03 02 11 999  
avente ad oggetto "incarico per gestione servizio biblioteca” - CAPITOLO 11480/1 del bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2020/2022 – Anno 2020; 
 

DI DARE ATTO CHE: 
- l’appalto è stato registrato con C.I.G. ZA52B4D33A; 
 

- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020; 
 

- la liquidazione dell’importo verrà effettuata previa presentazione di regolari fatture. 
 
DI TRASMETTERE relativa comunicazione alla COOP. CHARTA con gli estremi della presente determina; 
 
DI RILASCIARE il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa, con le 
regole di finanza pubblica ora vigenti - art. 9, comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. 78 del 01.7.2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del Settore Economico – Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 183 comma 7 del 
D.Lgs. n.267/00 e del visto di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78 del 01.07.2009; 
 

DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, ai sensi degli artt. 153 comma 5 
e 183 comma 7 del D.Lgs. n.267/00; 
 



 
 

 

DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli adempimenti 
inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 
 
DI DARE ATTO CHE la presente determinazione: 

- è trasmessa all'Ufficio Ragioneria. 
- è comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale 
- è pubblicata all'Albo Pretorio sul sito informatico di questo Ente (art.32,comma 1 Legge 18.6.2009 n.69) e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi 
- è inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il servizio di Segreteria.    
    

 IL RESPONSABILE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

   DAVIDE BETTINELLI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 340 a firma del Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267. 



 
 

 

 
Per la spesa di €. 4.600,00 

 

IMPORTO 
ESERCIZIO DI 

REGISTRAZIONE 
DELL’OBBLIGAZIONE 

ESERCIZIO DI 
IMPUTAZIONE  

CAPITOLO 
D.LGS. 118/2011 

NUMERO IMPEGNO 

4.600,00 2019 2020 11480/1 2019/561/2020/1 
  
 

Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  31.12.2019                   DAVIDE BETTINELLI 
 

 
Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1 lettera a) punto 
2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa. 
 

Il Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria 

Chieve,  31.12.2019                      DAVIDE BETTINELLI 
 
______________________________________________________________________________ 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data 21.01.2020                     all’Albo Pretorio sul 
sito informatico di questo Ente (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n. 69) e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Chieve,  21.01.2020                               Il Segretario Comunale 
         GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 

 
 

 
 


